
 

 

RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE 



CPA Station - 2021 - Page 2 
 

RÈGLEMENT GÉNÉRAL SUR LA PROTECTION DES DONNÉES
 
Le Règlement Général pour la Protection des Données, entré en vigueur le 25/05/2018, a renforcé les droits 
et libertés des personnes physiques sur leurs données à caractère personnel. Afin de s'y conformer, les 
Responsables de traitement doivent adapter les mesures de protection les concernant. En conséquence, 
Veolia Eau France  communique à travers le rapport annuel uniquement des données anonymisées ou 
agrégées. 
 

REPERES DE LECTURE 
Le document intègre différents pictogrammes qui vous sont présentés ci-dessous. 
 

Repère visuel Objectif 

 

Identifier rapidement nos engagements clés 
[...]
pour les épreuves olympiques en Seine de Paris 2024. Toutefois, cette disposition est susceptible 

 
 renforce le dispositif prévu au Code de la Santé Publique qui astreint le 

de renforcer le caractère dissuasif de cette disposition, la loi autorise de porter cette majoration 
à 400 % ; 

 

informati

 son dispositif 

relevé des non-conformités ; 
 

pour les bâtiments professionnels et les entrepôts de plus de 500 m² (plus de 1000 m² pour les 
immeubles de bureau) ainsi que pour les parcs de stationnement associés à ces bâtiments.  

Toutes ces nouvelles dispositions nécessitent de revoir au minimum le règlement de se
en conséquence. Pour cela, vos équipes Veolia se rapprocheront rapidement de vous pour se conformer à ces 
nouvelles obligations réglementaires. 

 

Crise relative à l'approvisionnement et hausse des cours des matières premières  : suspension 
temporaire des pénalités de retards applicables. 

loin des 
évolutions habituellement constatées, entraînant au-

   

Afin de pallier ces incidences, le Ministère de l'Economie a publié le 20 mai 2021 un communiqué de presse 
dans lequel il invite les acheteurs publics à ne pas appliquer de pénalités de retard et à accorder des 
prolongations de délais d'exécution. Une fiche technique de la DAJ de Bercy, du 27 mai 2021, actualisée au 
29 juillet 2021, en précise les contours. 

Les acteurs publics sont ainsi appelés à adapter certaines modalités d'exécution et de passation des contrats 
de la commande publique dans les mêmes conditions que durant la crise sanitaire. 



 

 
CPA Station - 2021 - Page 29 

 

Retour au sol des boues: une volonté de maintenir ce principe mais avec un suivi renforcé à prévoir 
dès maintenant. 

L'arrêté du 30 avril 2020 avait fixé le principe que les boues produites durant la pandémie doivent au préalable 
être totalement hygiénisées pour pouvoir être épandues et faire l'objet de mesures de surveillance 

iction tout en élargissant la liste des 
traitements de boues considérés comme hygiénisants. De même, ce nouvel arrêté est venu préciser la 
surveillance de l'abattement du virus Sars-Cov-2 en autorisant un nouvel indicateur plus facile à mesurer pour 
les nouveaux traitements reconnus hygiénisants.  

La Loi AGEC du 10 février 2020 (relative à la lutte contre le gaspillage et à l'économie circulaire) ainsi que 
l'ordonnance du 29 juillet 2020 (relative à la prévention et à la gestion des déchets) vont modifier le cadre 
réglementaire régissant les conditions de retour au sol des boues d'épuration produites par les installations 

 

 
Cet ensemble de textes réglementaires entrera progressivement en application avec des échéances prévisibles 

analytique qui inclura de nouveaux paramètres. 

 

Vos interlocuteurs Veolia se rapprocheront de vous pour répondre à vos différentes questions et anticiper de 
manière approfondie leurs conséquences pour votre service. 

 

des émissions à la source est maintenu ! 

La note technique du 12 août 2016 relative à la recherche de micropolluants dans les eaux brutes et dans les 
eaux usées traitées de stations de traitement des eaux usées et à leur réduction est venue préciser les 
modalités de la recherche de micropolluants dans les eaux usées traitées et dans les eaux brutes des stations 
de traitement des eaux usées (STEU). 

en amont des STEU de plus 
démarche de réduction de ces émissions. 

Une révision de cette note technique a été publiée très récemment. Pour les services concernés, cette révision 
confirme les deux piliers de la démarche : 

 une phase de recherche des substances à enjeux (dites "significatives") dans les eaux brutes et 
traitées; 

 une phase de diagnostic à l'amont pour comprendre les sources d'émission et identifier les 
actions de réduction à initier sur les territoires pour réduire dans les eaux usées urbaines les 
substances.  



 

 
CPA Station - 2021 - Page 30 

 

à rechercher au regard de la 
sensibilité du milieu récepteur. 

Cette toute nouvelle réglementation est susceptible de modifier la programmation et le calendrier de 
réalisation initialement prévu des campagnes analytiques sur votre service. Le cas échéant, vos interlocuteurs 
Veolia se rapprocheront de vous pour échanger de manière approfondie sur les conséquences de ce nouveau 
texte pour votre service. 

 

1.4.3 Révision du contrat : Avenant n°10 
 

essionnaire des travaux de mise aux 
-Neuville, et plus généralement dans le cadre du contrôle par le 

diligenté par le Concédant en 2019. 

Sur la base, notamment, de cet audit, la CACP et CPA  ont convenu de modifier le contrat de concession afin 
de : 

  

 Régulariser rétrospectivement les trop-perçus de recettes par le Concessionnaire auprès 

tarif applicable ; 

 
période  

 
les obligations respectives des parties au terme du contrat. 

 lissement du solde financier du contrat de concession 

 

 



 

 
CPA Station - 2021 - Page 31 

 

1.5 Les indicateurs réglementaires 2021
Service public de l'assainissement collectif 

INDICATEURS DESCRIPTIFS DES SERVICES PRODUCTEUR VALEUR 2020 VALEUR 2021 

[D203.0] Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration Délégataire 3 860,6 t MS 3 867,7 t MS 

[D204.0] 3 TTC Délégataire  3  3 

INDICATEURS DE PERFORMANCE PRODUCTEUR VALEUR 2020 VALEUR 2021 

[P204.3]  Police de l'eau  

[P205.3]  Police de l'eau (2)  

[P206.3] Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées 
selon des filières conformes  Délégataire 100 % 100 % 

[P251.1] Taux de débordement des effluents dans les locaux des 
usagers  Délégataire  u/1000 habitants  u/1000 habitants 

[P254.3] Conformité des performances des équipements 
d'épuration Délégataire 95 % 96 % 



 

 
CPA Station - 2021 - Page 32 

 

1.6
 

 PRODUCTEUR VALEUR 2020 VALEUR 2021 

 Conformité réglementaire des rejets (arrêté préfectoral)* Délégataire 100,0 % 100,0 % 

LA GESTION DU PATRIMOINE PRODUCTEUR VALEUR 2020 VALEUR 2021 

  Délégataire 1 1 

 Capacité de dépollution en équivalent-habitants Délégataire 408 333 EH 408 333 EH 

COLLECTE DES EAUX USEES PRODUCTEUR VALEUR 2020 VALEUR 2021 

 Nombre de désobstructions sur réseau Délégataire 0 0 

 Longueur de canalisation curée Délégataire  ml  ml 

LA DEPOLLUTION PRODUCTEUR VALEUR 2020 VALEUR 2021 

 Volume arrivant (collecté) Délégataire 14 382 452 m3 14 492 767 m3 

VP.176 Charge moyenne annuelle entrante en DBO5 Délégataire 10 067 kg/j 10 355 kg/j 

 Charge moyenne annuelle entrante en EH Délégataire 167 787 EH 172 584 EH 

 Volume traité Délégataire 14 209 432 m3 14 528 820 m3 

-PRODUITS PRODUCTEUR VALEUR 2020 VALEUR 2021 

 Masse de refus de dégrillage évacués Délégataire 151,4 t 134,9 t 

 Masse de sables évacués Délégataire 282,3 t 197,8 t 

 Volume de graisses évacuées Délégataire 33 m3 28,5 m3 
 (2) Les éléments de calcul connus du délégataire sont fournis dans le corps du présent rapport 

du traitement » de ce 
document). 

LA SATISFACTI
L'EAU PRODUCTEUR VALEUR 2020 VALEUR 2021 

 Taux de satisfaction globale par rapport au Service  Délégataire 87 % 73 % 

 Existence d'une Commission Fonds Solidarité Logement 
« Eau » Délégataire Non Non 

LES CERTIFICATS PRODUCTEUR VALEUR 2020 VALEUR 2021 

 Certifications ISO 9001, 14001, 50001 Délégataire En vigueur En vigueur 

 Réalisation des analyses par un laboratoire accrédité Délégataire Oui Oui 



 

 
CPA Station - 2021 - Page 33 

 

1.7
LA FACTURE 120 M3 

En France, 3 
 

 
A titre indicatif, sur la Communauté de Communes de Cer

3 [D102.0] et pour 120 m3, au 1er janvier est la suivante : 
 
Prix au m  :  



 

 
 

LE PATRIMOINE DE 
VOTRE SERVICE 

 



CPA Station - 2021 - Page 35 

 : une gestion optimisée du patrimoine est la garantie 

renouvellements et -delà, la prise 
en compte du patrimoine naturel (animaux, végétaux, eau, air, sols) et la gestion des infrastructures 
vertes, contribuent pleinement à la performance du service et au bien-être des usagers 

2.1  
Cette section présente la liste des usines de dépollution et des postes de relèvement/refoulement associés 

au contrat. 

Usines de dépollution 

Capacité 
épuratoire 
en DBO5 

(kg/j) 

Capacité 
équivalent 
habitant 

(EH) 

Capacité 
hydraulique 

(m3/j) 

Station d'Épuration de Cergy Pontoise 24 500 408 333 55 000 
Capacité totale :  24 500 408 333 55 000 

Capacité épuratoire en kg de DBO5 / j et capacité hydraulique en m3/j selon les données du constructeur, capacité en EH établie sur une base de 60 g 
de DBO5 par habitant et par jour. 



CPA Station - 2021 - Page 36 

2.2 Gestion du patrimoine 
2.2.1 Les renouvellements réalisés 
Le renouvellement des installations techniques du service conditionne la performance à court et long termes 
du service. A court t
technique des installations. A long terme, elles deviennent insuffisantes pour compenser leur vieillissement, 
et il faut alors envisager leur remplacement, en cohérence avec les niveaux de service fixés par la collectivité. 

Le renouvellement est assuré  
au client. Le suivi des renouvellements à faire est réalisé chaque année est présenté lors des réunions 
mensuelles ou trimestrielles. 

 Les installations 

FILE EAU : 
 

Types de traitement : 
- 

traitement physico-chimique du phosphore 
- Les niveaux de rejet sur chaque paramètre sont précisés au paragraphe suivant « Obligations 

réglementaires » 
 
Filières de traitement : 

- Prétraitement 
-  : File 1 (40% nominal) et File 2 (60% nominal) 

- File 1 
 Boues activées très forte charge 
 Décantation lamellaire 
 Biofiltres nitrifiants 

-    File 2 
 Décantation physico-chimique : MultiFlo 
 Jonction File 1 et File 2 
 Biofiltres nitrifiants  dénitrifiants 
 Biofiltres post-dénitrifiants 
 Traitement tertiaire 

 
Ouvrages et équipements : 

- Relevage : 5 pompes de relevage 
- Bassin Tampon : 10 000m³  
- Fosse de matières de vidange 
- 2 Dégrilleurs fins 
- 2 Dessableurs / Deshuileurs 
 
Répartiteur File 1 et File 2 
 

- File 1 
 Boues activées très forte charge 
 4 Décanteurs lamellaires 
 15 Biostyrs Nitrifiants  
 1 Décanteur lamellaire (eaux de lavages) 



CPA Station - 2021 - Page 37 

- File 2 
 2 MultiFlo Duo 
 Jonction File 1 et File 2 
 10 Biostyrs Nitrifiants  Dénitrifiants 
 4 Biostyrs Post  Dénitrifiants 
 ActiFlo Tertiaire 



CPA Station - 2021 - Page 38 

FILE BOUE :
 

Types de traitement : 
- Epaississement des boues biologiques et tertiaires 
- Digestion des boues biologiques 
- Déshydratation des boues biologiques et tertiaires 
- Stabilisation des boues par chaulage 

 
Ouvrages et équipements : 

- 1 Décanteur lamellaire (File 1) et 1 Flottateur (File 2) pour les eaux de lavage des Biostyrs 
- Epaississement par tambours égoutteurs 

 4 tambours et 1 secours : boues biologiques 
 1 tambour et 1 secours : boues tertiaires 

- 2 Digesteurs primaires 
- 1 Digesteur secondaire 
- Déshydratation par centrifugation 

 1 centrifugeuse : boues biologiques 
 1 centrifugeuse : boues tertiaires 
 1 centrifugeuse secours 

- Chaulage (occasionnel selon destination des boues) 
- Stockage des boues 

 1 silo : boues biologiques 
 1 silo : boues tertiaires 

FILE AIR : 
 

Ouvrages et équipements : 
- 3 files de désodorisation type physico-chimique  

  
 1 sur les ouvrages de la nouvelle usine 

- Chaque file de traitement comprend : 
 1 Tour acide 
 2 Tours basiques 

-  : 
  
 6 extracteurs sur les ouvrages de la nouvelle usine 

 
FILE GAZ : 
 

Ouvrages et équipements : 
- 3 pots de purge 
- 1 gazomètre  
- 1 torchère 
-  
-  

st utilisé pour le chauffage des boues des digesteurs et le chauffage des 
locaux techniques). 
 



CPA Station - 2021 - Page 39



CPA Station - 2021 - Page 40 

:
 Les travaux de remise en état du Di

soupapes de sécurité, 
 . Les pompes doseuses , les 

cuves de stockage de produits chimiques ont été renouvelées. Les rétentions des différentes cuves 
 

 Les pompes de relèvement des eaux brutes ont été rénovées, 
 Au niveau des prétraitements des eaux usées : 

- Renouvellement des turbines Aeroflot 
- Renouvellement des goulottes à graisses 
- Renouvellement des pompes à sables  
-  
- Renouvellement des bennes à sable  et refus de dégrillage 

 
fonctionnement du flottateur ( Poreux , vannes , pompes rénovées ..) a été renouvelé, 

 Le renouvellement des composants du système de détection incendie. 



CPA Station - 2021 - Page 41 

Installations électromécaniques 
Opération réalisée 

dans l'exercice 
BÂTIMENT ADMINISTRATIF   

AUTOMATISMES   

 AUTOMATE T1  Rénovation 

BAT. ADMIN.-LABORATOIRE   

MATÉRIEL DE LABORATOIRE   

 PASSEUR DBO  Rénovation 

BAT. TECH.-BÂTIMENTS TECHNIQUES   

GÉNIE-CIVIL   

 ETANCHÉITÉ+ISOLATION  Rénovation 

 Garde corps  Rénovation 

BAT. TECH.-GROUPE ÉLECTROGÈNE   

ARMOIRE ÉLECTRIQUE   

 YETGE Armoire groupe  Rénovation 

PRETRAITEMENT-EAU BRUTE   

PRELEVEUR D'ECHANTILLON   

 PRELEVEUR D ENTREE N 1  Renouvellement 

PRÉTRAITEMENT-RELÈVEMENT   

POMPE   

 T2 Pompe Relèvement 1  Rénovation 

 T2 Pompe Relèvement 3  Rénovation 

 T2 POMPE RELÈVEMENT 4  Rénovation 

PRETRAITEMENT-DESSABLAGE-DÉSHUILAGE   

TURBINE   

 AÉRATEUR N 2  Renouvellement 

 AÉRATEUR N 4  Renouvellement 

PRÉTRAITEMENT-TRAITEMENT GRAISSES   

SÉPARATEUR   

 YM1512 Séparateur flottant E05001 A  Rénovation 

CANALISATIONS ET ACCESSOIRES   

 Canalisations et accessoires  Rénovation 

PRÉTRAITEMENT-TRAITEMENT SABLES   

POMPE   

 POMPE À SABLES N 1 M0912  Renouvellement 

 POMPE À SABLES N 3 M1112  Renouvellement 

 POMPE A SABLES N 4 M1212  Renouvellement 

PRÉTRAITEMENT-TRAITEMENTSPRÉTRAITEMENT-TRAITEMENTS REFUS   

STOCKAGE   

 BENNE N 1  Renouvellement 

 BENNE N 2  Renouvellement 



CPA Station - 2021 - Page 42 

BENNE N 3 Renouvellement 

PRÉTRAITEMENT-MATIÈRES VIDANGES   

DÉGRILLEUR POMPE   

 Pompe 1  Renouvellement 

PRÉ TRAITEMENT BIO-BOUES ACTIVEES   

CANALISATIONS ET ACCESSOIRES   

 BACHES DE COUVERTURE BASSIN AERATION FORTE CHARGE  Rénovation 

PRETRAITEMENT BIO - DECANTATION PRIMAIRE   

DECANTEUR N 2   

 RACLEUR DE FOND  Rénovation 

BIOLOGIQUE - BIOSTYR   

CELLULE BIOSTYR 14   

 Vannes DN500 + actionneurs  Renouvellement 

BIOLOGIQUE - EAUX DE LAVAGE   

POMPES   

 POMPE DE LAVAGE 1 M0232  Renouvellement 

 POMPE DE LAVAGE 2 M0332  Renouvellement 

 POMPE DE LAVAGE 3 M0432  Renouvellement 

TRAITEMENT BOUES - DIGESTEUR 1 ET STOCKEUR BOUES   

GENIE-CIVIL   

 GCZ3 DI - etancheite+isolation  Rénovation 

CONDUITES   

 canalisations diverses  Rénovation 

STOCKEUR DE BOUES DIGEREES   

SOUPAPE   

 SOUPAPE DE SECURITE+ ARRET DE FLAMME N°1  Renouvellement 

 SOUPAPE DE SECURITE+ ARRET DE FLAMME N°2  Renouvellement 

TRAITEMENT BOUES - BRASSAGE   

CANALISATIONS ET ACCESSOIRES   

 Brassages digesteurs  Rénovation 

TRAITEMENT BOUES - DESHYDRATATION   

ARMOIRE ELECTRIQUE   

 ARMOIRE CENTRIFUGEUSE N 1  Rénovation 

 ARMOIRE CENTRIFUGEUSE N 2  Rénovation 

PREPARATION POLYMERE   

 Tremie alimentation polymere  Renouvellement 

 YM1563 Doseur alimentation poudre E101  Renouvellement 

CENTRIFUGEUSE   

 MOTEUR CENTRIFUGEUSE 4  Renouvellement 

 CENTRIFUGEUSE 3  Rénovation 

CONVOYEUR   



CPA Station - 2021 - Page 43 

CONVOYEUR A VIS N5 Rénovation 

INSTRUMENTATION   

 Debits polymere  Renouvellement 

CANALISATIONS ET ACCESSOIRES   

 canalisations diverses  Rénovation 

AIR PROCESS - BIOLOGIQUE   

LOCAL SURPRESSEURS T1   

 SURPRESSEUR N 2 M0433  Renouvellement 

VENTILATION - AIR VICIE   

VENTILATEUR   

 VENTILATEUR M0516  Rénovation 

 VENTILATEUR M0616  Rénovation 

 VENTILATEUR M0716  Rénovation 

 VENTILATEUR M0816  Rénovation 

 VENTILATEUR M0916  Rénovation 

 VENTILATEUR M1216  Rénovation 

TRAITEMENT AIR - DÉSODORISATION   

ARMOIRE ÉLECTRIQUE   

 Distribution - électrique  Rénovation 

CANALISATIONS ET ACCESSOIRES   

 CUVE JAVEL  Renouvellement 

 RÉTENTION JAVEL  Renouvellement 

 CUVE ACIDE  Renouvellement 

 RÉTENTION ACIDE  Renouvellement 

 CUVE SOUDE  Renouvellement 

 RÉTENTION ACIDE  Renouvellement 

RÉSEAUX - RÉSEAU D'EAU INDUSTRIELLE   

MATERIEL DE SECURITE   

 EXTINCTEURS  Rénovation 

CANALISATIONS ET ACCESSOIRES   

 T2 FILTRE AMIAD T1  Renouvellement 